COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA

REQUERIMENTO Nº.            , DE 2021
(Do Sr. Orlando Silva)

Requer  a  realização  de  audiência
pública neste Colegiado para discutir a
PEC 32/2020.

Senhora Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  nos  artigos  255  e  256  do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  audiência
pública para debater a PEC n. 32/2020 em tramitação na presente Comissão
de  Constituição  e  Justiça  e  de  Cidadania.  Solicito,  assim,  que  sejam
convidados:

 CÁSSIO  VIEIRA  PEREIRA  DOS  SANTOS,  Presidente  da
Associação  Nacional  dos  Auditores-Fiscais  de  Tributos  dos
Municípios e Distrito Federal – ANAFISCO;

 FÁBIO  MONTEIRO  LIMA,  advogado,  especialista  em  direito
público,  consultor  parlamentar  da  Confederação  Nacional  das
Carreiras e Atividades Típicas de Estado – CONACATE.

 DECIO BRUNO LOPES – Presidente da  Associação Nacional
dos Auditores Fiscais da Receita Federal do Brasil   -  ANFIP

 PAULO  LINO  -  Presidente  do  Sindicato  Nacional  dos
Funcionários do Banco Central - Sinal.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa ampliar o debate da Proposta de Emenda
à Constituição nº 32, de 2020, de autoria do Poder Executivo, que será objeto
de apreciação desta Comissão quanto à sua admissibilidade.

A  sociedade  civil  e  as  representações  dos  servidores  públicos,  em
decorrência  dos  impactos  da  presente  medida  para  o  conjunto  da
Administração Pública,  precisam ser ouvidas.  Nesse sentido,  os convidados
acima poderão contribuir de forma objetiva para esse debate, levando-se em

*C
D2

13
25

81
94

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r O
rla

nd
o

Si
lv

a
(P

Cd
oB

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

38
6,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.4

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

1
14

:2
5

- C
CJ

C

consideração  suas  experiências  enquanto  servidores  públicos,  e  por
representarem entidades de relevância nacional.

Desta forma solicitamos o apoio dos Nobres Pares para a aprovação
deste requerimento.

Sala das comissões, em   23   de março de 2021.

*C
D2

13
25

81
94

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r O
rla

nd
o

Si
lv

a
(P

Cd
oB

/S
P)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

38
6,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.4

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
03

/2
02

1
14

:2
5

- C
CJ

C